
 

DIREZIONE GIOCHI 

1 

Prot.:                                                                                                        Data   
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 
 
VISTA la legge 2 agosto 1982, n. 528, sull’ordinamento del gioco del lotto, come modificata dalla 
legge 19 aprile 1990, n. 85; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1990, n. 303, con il quale è stato 
emanato il regolamento di applicazione ed esecuzione delle leggi 528/1982 e 85/1990; 
 
VISTO l’art. 33, comma 1, della legge 23 dicembre 1994, n. 724, come modificato dall’art. 19 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che ha previsto l’allargamento della rete di raccolta del gioco 
del lotto; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle Finanze 7 novembre 1995 con il quale sono stati istituiti n. 
9.450 punti di raccolta del gioco del lotto e stabiliti i relativi criteri di applicazione; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 settembre 1996, n. 560, con il quale è stato 
emanato il regolamento relativo al gioco del lotto affidato in concessione; 
 

VISTO l’art. 5 del decreto direttoriale del 12 dicembre 2003 che ha previsto a partire dall’anno 
2004, l’attribuzione ai titolari delle rivendite speciali di un numero di ricevitorie pari al 5% delle 
nuove attivazioni; 
 

VISTO il decreto direttoriale del 22 novembre 1999 con il quale sono stati assegnati 1500 nuovi 
punti del gioco del lotto nelle rivendite di generi di monopolio site nei comuni sprovvisti di 
ricevitorie; 
 

VISTO il decreto direttoriale del 30 dicembre 1999 con il quale è stata prevista l’attribuzione 
delle concessioni di un punto del gioco del lotto a tutti i soggetti titolari di una rivendita ordinaria 
di generi di monopolio, i quali ne abbiano fatto richiesta alla data del 1° marzo 1998 e alla data 
del 1° marzo 1999; 
 

VISTO il decreto direttoriale del 12 dicembre 2003 che ha previsto l’ampliamento della rete di 
raccolta del gioco del lotto istituendo nuove concessioni, anche in rapporto alla redditività delle 
ricevitorie già funzionanti, tra i soggetti titolari di rivendita ordinaria di generi di monopolio che 
ne abbiano fatto richiesta entro il 1° marzo di ciascun anno; 
 

VISTO l’art. 3 del decreto direttoriale del 13 dicembre 2012 che, modificando l’art. 3 del già 
menzionato decreto direttoriale del 12 dicembre 2003, ha fissato i criteri per l’attribuzione delle 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0481614.22-07-2024-U



 

DIREZIONE GIOCHI 

2 

nuove ricevitorie, prevedendo nell’ordine: l’istituzione di un punto di raccolta del gioco del lotto 
nei comuni che ne siano sprovvisti con popolazione fino a 2.500 abitanti ovvero di due punti di 
raccolta nei comuni che ne siano sprovvisti e con popolazione superiore a 2.500 abitanti, 
l’attribuzione di un nuovo punto di raccolta nei comuni con popolazione superiore a 2.500 
abitanti ove sia già attiva una sola ricevitoria e, infine, il rilascio di ulteriori ricevitorie nei comuni 
in cui siano già attivi punti di raccolta solo nel caso in cui l’incasso medio annuo su base comunale 
sia superiore ad € 224.911,82; 
 
VISTA la determinazione direttoriale del 1° luglio 2024, prot. n. RU/433088/U, che, 
modificando l’art. 5 del decreto direttoriale 12 dicembre 2003 e ss.mm.ii.,  ha previsto che “A 
partire dall'anno 2024, le nuove ricevitorie sono attribuite anche alle rivendite speciali che ne abbiano fatto richiesta 
entro il 1° marzo di ciascun anno, purché l’incasso medio del gioco del lotto e degli altri giochi numerici a quota 
fissa sia superiore al limite fissato dall’articolo 1 e non vi siano domande sufficienti a coprire il fabbisogno del 
comune” 
 
ATTESO che l’attribuzione delle nuove concessioni, nel caso in cui il numero delle domande in 
ciascun comune sia superiore a quello delle ricevitorie da assegnare, è effettuata tenuto conto, in 
via prioritaria e nell’ordine, dell’anno di presentazione dell’istanza prodotta e dell’anzianità di 
servizio del soggetto titolare della rivendita di generi di monopolio; 
 
 
 
 

DETERMINA 

 

 
ARTICOLO 1 

 

È approvata in via definitiva la graduatoria, di pertinenza della Direzione Territoriale Sardegna – 
suddivisa per le province di competenza territoriale -  delle domande di assegnazione per le 
ricevitorie Lotto, pervenute alla data del 1° marzo 2024; 
 
 

ARTICOLO 2 

 
Le graduatorie, con le relative assegnazioni, sono evidenziate nei seguenti allegati: 
 

1. Comuni sprovvisti di ricevitorie  
2. Comuni con una popolazione superiore a 2.500 abitanti e una sola ricevitoria attiva; 
3. Comuni con più ricevitorie attive in cui l’incasso medio sia superiore a quello previsto 

 

Per effetto della graduatoria approvata, sono assegnate n. 2 concessioni da attribuire ai titolari 
delle rivendite ordinarie di cui all’allegato 4. 
 
 
 



 

DIREZIONE GIOCHI 

3 

ARTICOLO 3 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine rispettivamente, di 60 e 120 giorni 
dalla stessa data di comunicazione dell’avviso di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia  
– www.adm.gov.it – che tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi dell’art. 
1, comma 361, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Copia del presente provvedimento verrà affissa all’Albo dell’Ufficio dei Monopoli per la 
Sardegna, Sede e Sezioni Operative Territoriali. 
 

                                                                                    Mario Lollobrigida 

http://www.adm.gov.it/


Ufficio dei Monopoli: SARDEGNA

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  CAGLIARI
 QUARTU SANT`ELENA Ricevitorie da assegnare:

Media:

3

€ 7.483.754,00Incasso 2023:  € 241.411,42Ricevitorie esistenti:31

Comune di:

Abitanti:68.463
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

������������������ �!��"���!����#�$%�$&�'���� �
�&($ )$%*%& *$�$%�%*%+

Anno 2024 Pagina 1 di 6



Ufficio dei Monopoli: SARDEGNA

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  NUORO
 IRGOLI Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 120.348,50Incasso 2023:  € 120.348,50Ricevitorie esistenti:1

Comune di:

Abitanti:2.199
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

*$�*,�%**(�������"���-� �"�#�+$�����-����
���"������%$ ,./(+%*%+ *$�*$�%*%+

 JERZU Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 259.589,00Incasso 2023:  € 86.529,67Ricevitorie esistenti:3

Comune di:

Abitanti:2.948
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

$)�$%�%**,�0���0���1� �� ��230��0���� ��4���&$ 5.5&/%*$+ *$�*&�%**/

 LANUSEI Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 264.079,00Incasso 2023:  € 132.039,50Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:5.033
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

���������������"-�3''0���#�&&��� �-22�����
����
������,$ /.$,%%**, *$�*(�%**&

��������������0-���"����#�$$$��������������5% &.///%*$$ *$�*%�%*$$

���������������"���#�(+���00-6� �"���"-7����
�����
������8��8���$+ +.(*&%*%* *$�$*�%*$+

 OLIENA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 518.179,50Incasso 2023:  € 172.726,50Ricevitorie esistenti:3

Comune di:

Abitanti:6.522
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

$*�*)�$))(����0-����0��#�%5��30�!9-223�����:���,$ ).+*&%*** *$�$*�$)))

���������������!��������;;�����.�&*�'-��-����
���0���+% (,$%*%% *$�$$�%*%$

 OTTANA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 83.878,50Incasso 2023:  € 41.939,25Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:2.171
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

���������������2-00��0�'-"��1#�+&� ������!�����%$ %.+$%%*$( *$�$$�%*$/

 SARULE Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 113.606,50Incasso 2023:  € 113.606,50Ricevitorie esistenti:1

Comune di:

Abitanti:1.496
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

���������������  .���  ����#�(���"-22�����8<���$$ ,.)*&%**( *$�*$�%**(

Anno 2024 Pagina 2 di 6



Ufficio dei Monopoli: SARDEGNA

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  ORISTANO
 CABRAS Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 571.411,50Incasso 2023:  € 114.282,30Ricevitorie esistenti:5

Comune di:

Abitanti:8.821
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

�������������" �����0��#�$/+���"'�����-�
�8��������($ +./$%%*$& *$�*$�%*$&

 ORISTANO Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 3.384.394,00Incasso 2023:  € 178.126,00Ricevitorie esistenti:19

Comune di:

Abitanti:30.273
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

�����������������77���#�5*�!��- 3�� ���
�%$ 5.(&(%**5 *$�*5�%**,

 SANTU LUSSURGIU Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 21.456,50Incasso 2023:  € 21.456,50Ricevitorie esistenti:1

Comune di:

Abitanti:2.198
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

��������������0-��73���$*%��������	������!�������$$ $*.*/&%*$) *$�*(�$))5

Anno 2024 Pagina 3 di 6



Ufficio dei Monopoli: SARDEGNA

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  SASSARI
 BENETUTTI Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 98.170,00Incasso 2023:  € 98.170,00Ricevitorie esistenti:1

Comune di:

Abitanti:1.664
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

$+�*,�%**%�������77���#�)�����������!������$$ /.)5+%*$( *$�*$�%*$(

 BONO Ricevitorie da assegnare:

Media:

1

€ 632.748,00Incasso 2023:  € 316.374,00Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:3.290
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

�������������" ����!��=#�&����3��!�������%$ +%$%*%& $,�*&�%*%+

 CHIARAMONTI Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 36.333,00Incasso 2023:  € 36.333,00Ricevitorie esistenti:1

Comune di:

Abitanti:1.524
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

��������������� �������-�#�$���""��-��0�	��%$ &.5,/%*$+ *$�*5�%*$$

 ITTIRI Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 589.211,00Incasso 2023:  € 117.842,20Ricevitorie esistenti:5

Comune di:

Abitanti:7.928
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

��������������77��3�'-"��#�%%��3""���!������$$ (.,(%%**$ *$�*)�%***

 LA MADDALENA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 1.263.541,00Incasso 2023:  € 180.505,86Ricevitorie esistenti:7

Comune di:

Abitanti:10.573
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

*,�*&�%*$$�������0���9�- �#�%5����3"-223�� �
�%+$ &./$&%*$% %,�$$�%*$$

 OSILO Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 118.239,00Incasso 2023:  € 59.119,50Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:2.788
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

���������������"���#�$$*�����3 ������
���&$ $*.5,%%*$, *$�*$�$)),

 OZIERI Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 679.876,00Incasso 2023:  € 113.312,67Ricevitorie esistenti:6

Comune di:

Abitanti:9.775
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

���������������"���#�))��������"������
�����������/$ (.5$+%**$ *$�*(�%***

�����������0���0���1�����00-1���"�����"���2���9�0��������"-22���"���$+% 5.,&&%**( *$�*&�%**5

Anno 2024 Pagina 4 di 6



Ufficio dei Monopoli: SARDEGNA

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  SASSARI
 SASSARI Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 11.244.844,00Incasso 2023:  € 165.365,35Ricevitorie esistenti:68

Comune di:

Abitanti:120.875
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

�����������-�����0��!�"�'�02�#�$��� �0���������������,+$ %.5$5%*$/ *$�*$�%*$/

����������������3"���#�&%���"� �����
����$&% %.*+)%*$) *$�*(�%*$(

���������������>.00��"�  -00�#�$�"�77���������
��/%+ &%,%*%+ *$�*$�%*%+

Anno 2024 Pagina 5 di 6



Ufficio dei Monopoli: SARDEGNA

Allegato: 3 

Graduatoria assegnazione nuove ricevitorie ordinarie anno: 2024

               Comuni con più ricevitorie

DECRETO  DIRETTORIALE  DEL  12  DICEMBRE  2003 e ss. mm. ii.

Provincia di:  SUD SARDEGNA
 CASTIADAS Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 191.875,00Incasso 2023:  € 95.937,50Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:1.710
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

�����������0���0���1����� �������77�� �����03���� -3����
��%$ /.(+&%**( $)�*)�%**%

 GONNOSFANADIGA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 376.452,00Incasso 2023:  € 125.484,00Ricevitorie esistenti:3

Comune di:

Abitanti:6.101
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

$&�*$�%**+�����"���#�/%� �!3 ���������+$ /./$/%**+ *$�*+�%**5

���������������?-��-2=#�$$)�>-�3���������,% %.%,$%*$( *$�*$�%*$(

 MURAVERA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 631.639,00Incasso 2023:  € 157.909,75Ricevitorie esistenti:4

Comune di:

Abitanti:5.078
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

���������������"���#�%&*�0����08�$($ +.(*&%*$& *$�$*�%*$+

 SARDARA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 394.963,50Incasso 2023:  € 197.481,75Ricevitorie esistenti:2

Comune di:

Abitanti:3.773
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

��������������������"���-���3-0-����#�$� -""���!������$$ &.%+*%*$+ *$�*(�%*$%

 TEULADA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 191.890,00Incasso 2023:  € 63.963,33Ricevitorie esistenti:3

Comune di:

Abitanti:3.214
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

���������������3�'-"����#�+)�0���� ��������$$ +.*&+%*$5 *$�$$�%*$,

 VALLERMOSA Ricevitorie da assegnare:

Media:

0

€ 181.678,50Incasso 2023:  € 181.678,50Ricevitorie esistenti:1

Comune di:

Abitanti:1.797
�����������

����
	
�����
��

��������
�
������������
�������������

���
��
�
�������

��������

������������
������
�������
�	��
���

������
� �������
���������
���� ������
�����

����������������23�#�5$��3"!���� �@�������$$ %.%5$%*$( %%�$%�%*$/

2Allegato:  3  --  Ricevitorie da assegnare:  

Anno 2024 Pagina 6 di 6



 Ufficio dei Monopoli:  SARDEGNA

 Estensione rete di raccolta del gioco del Lotto

2024Graduatoria anno:

All. 4)

Comuni con più ricevitorie

 Provincia  Comune Riv.  Titolare

 CAGLIARI  QUARTU SANT`ELENA 48  BOI  Sara1

 SASSARI  BONO 2  CANU  Giovanni2

Anno 2024 Pagina 1 di 1


		2024-07-22T16:06:45+0200
	MARIO LOLLOBRIGIDA




